
Analytická společnost InsolCentrum představila předběžná data o insolvenčních řízeních v České republice za 
2. čtvrtletí 2022. Aktuální data společnosti InsolCentrum ukazují, že jak v podnikatelské, tak v občanské sféře 
jsou insolvence nízké. „Paralela s minulou finanční krizí dovozuje, že k podnikatelským insolvencím dochází s 
časovým odstupem. Nárůst proto očekáváme až okolo let 2024–2025. Nejzásadnějším problémem bude nejspíš 
zadlužení fyzických osob. Současné úvěry domácností totiž výrazně převyšují úvěry nefinančních podniků.“, 
uvedla jednatelka společnosti Jarmila Veselá.

Predikovat vývoj insolvencí v ČR je podle expertů velmi složité. Ve hře je krizový scénář vážných ekonomických 
dopadů zapříčiněný situací na Ukrajině, rostoucí inflací a energetickou krizí, ale také relativně stabilizovaný 
stav v případě zachování rozvahy všech rozhodujících aktérů. Klíč k udržení ekonomické rovnováhy a finančně 
zdravé společnosti má v rukou vláda. Jestliže bude schopna pragmaticky a na základě dat identifikovat ohro-
žené osoby, firmy či odvětví, pak má Česká republika slušnou šanci projít složitým obdobím bez mimořádného 
plošného nárůstu insolvencí.

INSOLVENČNÍ DATA ČR – 2Q 2022
Data za 2Q 2022 jsou předběžná a dojde k drobným změnám z důvodu odvolání či doplnění právních mocí. 

Výsledky insolvenčních řízení za první pololetí 2022 ukazují, že oproti stejnému období v loňském roce se 
počet prohlášených insolvencí překvapivě ještě snížil:

½ 2021 ½ 2022

Prohlášené konkurzy živnostníků 112 82

Prohlášené konkurzy firem 382 349

Povolené reorganizace 9 15

Prohlášené konkurzy občanů 144 92

Povolená oddlužení 12 630 11 068

INSOLVENČNÍ NÁVRHY
Ve 2Q 2022 bylo podáno 5 921 insolvenčních návrhů, což je téměř shodný počet insolvenčních návrhů 
jako v předešlém období. Oproti před covidovému období se jedná o nižší počet podaných návrhů. 

 

2022   5 867  5 921  2022

 +0,9 %

POVOLENÁ ODDLUŽENÍ
Počet povolených oddlužení se oproti minulému čtvrtletí zvýšil o 2,6 %. Ve 2. čtvrtletí 2022 bylo povole-
no oddlužení 5 604 osobám. 

2022   5 464   5 604  2022

 -23%

FIRMY ANI OBČANÉ ZATÍM DO INSOLVENCÍ NEPADAJÍ. 
SNADNÝM ODDLUŽENÍM ALE MŮŽE STÁT NEGATIVNĚ 
OVLIVNIT PLATEBNÍ MORÁLKU 
TISKOVÁ ZPRÁVA, 30. 6. 2022

INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

PROHLÁŠENÉ KONKURZY OBČANŮ
Nízké absolutní počty konkurzů občanů ovlivňuje skutečnost, že jejich insolvence je řešena převážně v 
oddlužení. Množství konkurzů občanů se postupem času stále snižuje.

 

2022   52  40  2022

 +12%

PROHLÁŠENÉ KONKURZY ŽIVNOSTNÍKŮ
Konkurzy živnostníků představují v současné době minoritní proceduru. Insolvence živnostníků probí-
há zejména v rámci oddlužení. Také počty konkurzů živnostníků se snižují. 

 

2022   47  53  2022

 +25,5 %

PROHLÁŠENÉ KONKURZY FIREM
Počet prohlášených konkurzů firem se pohybuje v obdobné výši jako v předchozím kvartále. Ve 2. 
kvartále bylo prohlášeno 170 konkurzů firem, což je o 5 % méně než v 1. kvartále. Stále se nepotvrzují 
mediální výstupy hovořící o krachu českých firem.

 

2022   179  170  2022

 -5%

POVOLENÉ REORGANIZACE
Větší změnu můžeme vidět v počtu prohlášených reorganizací. Za 2. čtvrtletí 2022 bylo povoleno 10 
reorganizací. Reorganizace mohou značit počátek ekonomické krize, nicméně se firmy snaží svou 
situaci řešit s věřiteli v stále provozovaném podniku. 

 

2022   5 - 10  2022

VYHLÁŠENÁ MORATORIA
V letech 2020 a 2021 byl rekordní počet 146 moratorií, zejména těch mimořádných. Polovina roku 2022 
nenasvědčuje zvýšenému počtu nově vyhlášených moratorií.. 

 

2022   4 - 1  2022



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

PROHLÁŠENÉ INSOLVENCE V KRAJÍCH | Q 2022

PROCENTUÁLNÍ ZMĚNA PROHLÁŠENÝCH INSOLVENCÍ V 2Q 2022 OPROTI 1Q 2022 V KRAJÍCH

9,7%

2,1%

-1,6%

11,3%

-5,4%

11%

5,5%

-0,4%

0,4%

6,1%

17,8%

-11,6%

-2%

-3,8%

Královéhradecký 
kraj

Mapa ukazuje mezičtvrtletní změnu prohlášených insolvencí v jednotlivých krajích. Největší nárůst 
prohlášených insolvencí vyl zaznamenán v Olomouckém kraji (17,8 %), v Ústeckém (11,3 %) a Plzeň-
ském kraji (11 %). Naopak významnější pokles byl v Jihomoravském kraji (-11,6 %) a Karlovarském kraji 
(-5,4 %). Je potřeba zdůraznit, že celkové počty insolvencí ovlivňují povolená oddlužení, která tvoří 
zhruba 95 procent všech případů..

INSOLCENTRUM 
InsolCentrum se věnuje aktivitě v oblasti insolvenčních řízení – výzkumu a vzdělávání. Společnost byla založena v roce 
2009. Zkušenosti s řízením podniků v krizovém a insolvenčním řízení přivedly zakladatelku společnosti k závěru o nut-
nosti propojování ekonomických a právních výstupů a také nalézání souvislostí se společensko-politickým kontextem. 

Výsledkem činnosti jsou unikátní analýzy ekonomických dat insolvenčních řízení u podnikatelských subjektů i u oddlu-
žení fyzických osob.

KONTAKT PRO MÉDIA 
JUDr. Jarmila Veselá

Hradecká 3 
Praha 3 – Vinohrady 
130 00 

Telefon: +420 222 261 401 
Mobil: +420 602 176 475

e-mail: insol@insolcentrum.cz

www.insolcentrum.cz

Zdroj: InsolCentrum, ISIR


